enim assignamus in accidentibus genus et speciem; et hoc modo subiectum non ponitur in definitione accidentis ut genus, sed ut differentia, ut cum dicitur: simitas est curvitas nasi. Alio modo possunt accipi in concreto; et sic accipiuntur secundum quod sunt unum per accidens cum subiecto; unde sic non assignantur eis nec genus nec species, et ita verum est quod subiectum ponitur ut genus in definitione accidentis.

3. Ad tertium dicendum, quod, quamvis accidens non sit participans, est tamen ipsa participatio; et sic patet quod ei etiam respondet idea in Deo, vel similitudo.

4. Ad quartum patet responsio ex dictis.

ARTICULUS 8

Octavo quaeritur utrum singularia habeant ideam in Deo.

E parece, inicialmente, que não.

1. Quia singularia sunt infinita in potentia. Sed in Deo est idea non solum eius quod est, sed etiam eius quod esse potest. Si ergo singularium esset idea in Deo, essent in ipso ideae infinitae; quod videtur absurdum, cum non possint esse actu infinita.

2. Praeterea, si singularia habent ideam in Deo; aut est eadem idea singularis et speciei, aut alia et alia. Si alia et alia: tunc unius rei sunt multae ideae in Deo, quia idea speciei est etiam idea singularis. Si autem est una et eadem; cum in idea speciei omnia singularia quae sunt eadem specie, convenient, tunc omnium singularium

por sua própria razão. Assim, imputamos a noção, nos acidentes, de gênero e de espécie. O sujeito não é estabelecido na definição de acidente, como gênero, mas como diferença, pois é por este ponto de vista que se diz: *a «forma chata» é a curvatura do nariz*. De outra maneira, contudo, os acidentes podem ser tomados em sentido concreto, como unos pelo acidente do sujeito. Não podem se relacionar com gênero ou espécie, e o sujeito torna-se gênero na definição de acidente.

3. Respondo à quarta dizendo que, embora o acidente não seja participante, ele, todavia, é a própria participação e, assim, parece que também lhe cabe a idéia ou a semelhança em Deus.

4. Parece, pois, que a resposta à quarta já esteja acima estabelecida.

ARTIGO 8

No oitavo Artigo, pergunta-se se há a idéia das coisas singulares em Deus.

Et videtur quod non.

1. Ora, as coisas singulares são infinitas em potência, mas, em Deus, existe a idéia, não somente do que é, mas também do que pode ser. Logo, se as coisas singulares forem idéias em Deus, são, portanto, idéias infinitas em si mesmas, fato, aliás, que nos parece absurdo, já que não podem ser infinitas em ato.

2. Ademais, se há a idéia das coisas singulares em Deus, ou todas corresponderiam a uma mesma idéia de singular e de espécie, ou cada qual a uma idéia diferente. Neste segundo caso, haveria muitas idéias em Deus de uma única coisa, pois a idéia de espécie seria a dos singulares. Porém, no primeiro caso, quando, na mesma

non erit nisi una idea tantum; et sic singularia non habebunt ideam distinctam in Deo.

3. Praeterea, multa singularium casu accidunt. Sed talia non sunt praedefinita. Cum ergo idea requirat praedefinitionem, ut ex praedictis, patet, videtur quod non omnia singularia habeant ideam in Deo.

4. Praeterea, quaedam singularia sunt ex duabus speciebus commixta, sicut mulus ex asino et equo. Si ergo talia habent ideam, videtur quod unicuique eorum respondeat duplex idea; et hoc videtur absurdum, cum inconveniens sit ponere multitudinem in causa, et unitatem in effectum.

idéia de espécie, todas as coisas singulares conviriam, não haveria somente uma idéia a todos os singulares que não teriam idéia distinta em Deus.

3. Ademais, muitas coisas singulares ocorrem por acaso. Mas estas não são predefinidas. Logo, como a idéia requer predefinição, como fora acima comentado, parece, portanto, que nem todos os singulares correspondem a uma idéia em Deus.

4. Ademais, algumas coisas singulares são a mistura de duas espécies como ocorre, por exemplo, com a mula que é a mistura do asno com a égua. Logo, se estes detêm tal idéia, parece-nos, portanto, que cada um destes corresponda a uma dupla idéia o que, logicamente, classificamos como sendo absurdo, já que é inconveniente estabelecer uma multidão de coisas a partir de uma única causa e a unidade a partir de um efeito.

SED CONTRA

1. Ideae sunt in Deo ad cognoscendum et operandum. Sed Deus est cognitor et operator singularium. Ergo in ipso sunt eorum ideae.

2. Praeterea, ideae ordinantur ad esse rerum. Sed singularia habent verius esse quam universalia, cum universalia non subsistant, nisi in singularibus. Ergo singularia magis debent habere ideas quam universalia.

RESPONDEO

Responsio. Dicendum, quod Plato, non posuit ideas singularium, sed specierum tantum; cuius duplex fuit ratio. Una, quia, secundum ipsum, ideae non erant factivae materiae, sed

EM SENTIDO CONTRÁRIO

1. As idéias existem em Deus pelo conhecimento e pela operação, mas Ele é o conhecedor e o operador das coisas singulares. Logo, Nele existem as idéias destas coisas.

2. Ademais, as idéias são ordenadas para a existência das coisas. Mas as coisas singulares possuem uma existência mais verdadeira do que os universais que não subsistem senão nas singulares. Logo, as coisas singulares devem possuir mais idéias do que as universais.

RESPONDO

Respondo dizendo que Platão não admitia as idéias dos singulares, mas somente as das espécies por duas razões. Uma primeira, porque, segundo Ele, as idéias não seriam

formae tantum in his inferioribus. Singularitatis autem principium est materia; secundum formam vero unumquodque singulare collocatur in specie; et ideo idea non respondet singulari in quantum singulare est, sed ratione speciei tantum. Alia ratio esse potuit, quia idea non est nisi eorum quae per se sunt intenta, ut ex dictis, patet. Intentio autem naturae est principaliter ad speciem conservandam; unde, quamvis generatio terminetur ad hunc hominem, tamen intentio naturae est quod generet hominem. Et propter hoc etiam philosophus dicit in XIX de Animalibus, quod in accidentibus specierum sunt assignandae causae finales, non autem in accidentibus singularium, sed efficientes et materiales tantum; et ideo idea non respondet singulari, sed speciei. Et eadem ratione Plato non ponebat ideas generum, quia intentio naturae non terminatur ad productionem formae generis, sed solum formae speciei. Nos autem ponimus Deum causam esse singularis et quantum ad formam et quantum ad materiam. Ponimus etiam, quod per divinam providentiam definiuntur omnia singularia; et ideo oportet nos etiam singularium ponere ideas.

produzidas materialmente, mas somente nas formas dos inferiores. Porém, o princípio da singularidade é material, e cada singular se dispõe em uma espécie pela forma. Por isso, a ideia não corresponderia aos elementos singulares enquanto singulares, mas somente como razão de sua espécie. Uma segunda razão estabelece a existência das idéias no sentido de que elas correspondem a estes elementos intentados por si como fora dito antes. A intenção da natureza, porém, é principalmente conservada pela espécie, por isso, embora a geração tenha posto término a um homem, a intenção da natureza é responsável por gerá-lo [e conservá-lo]. Por isso, também, o Filósofo⁴⁴ disse que, nos acidentes das espécies, existem as causas finais as quais, aliás, são imputadas, não porém aos acidentes singulares, mas somente às causas eficientes e materiais. Por isso, a ideia não corresponde aos seres singulares, mas às espécies. Assim, Platão não estabelecia as idéias como gêneros, já que a intenção da natureza não é definir integralmente a produção da forma do gênero, mas somente a da forma da espécie. Nós, porém, estabelecemos Deus como causa dos elementos singulares tanto como forma quanto como matéria. Além disso, estabelecemos que, pela divina providência, todos os elementos singulares são definidos, sendo preciso estabelecer, nos singulares, as idéias.

RESPONSIONES AD ARGUMENTA

1. Ad primum ergo dicendum, quod ideae non plurificantur nisi secundum diversos respectus ad res: non est autem inconveniens relationes

RESPOSTAS ÀS OBJEÇÕES

1. Respondo à primeira objeção dizendo que as idéias são « multiplicadas » pelas inúmeras relações com a coisa. Então, relações

⁴⁴ ARISTÓTELES. *Sobre os Animais*. XIX (778 a 30).

rationis in infinitum multiplicari, ut Avicenna dicit.

2. Ad secundum dicendum, quod si loquamur de idea proprie, secundum quod est rei, eo modo quo est in esse producibilis; sic una idea respondet singulari, speciei, et generi, individuatis in ipso singulari, eo quod Socrates, homo et animal non distinguuntur secundum esse. Si autem accipiamus ideam communiter pro similitudine vel ratione, sic, cum diversa sit consideratio Socratis ut Socrates est, et ut homo est, et ut est animal, respondebunt ei secundum hoc plures ideae vel similitudines.

3. Ad tertium dicendum, quod quamvis aliquid sit a casu respectu proximi agentis, nihil tamen est a casu respectu agentis qui omnia praecognoscit.

4. Ad quartum dicendum, quod mulus habet speciem mediam inter asinum et equum; unde non est in duabus speciebus, sed in una tantum, quae est effecta per commixtionem seminum, in quantum virtus activa maris non potuit perducere materiam feminae ad terminos propriae speciei perfectae, propter materiae extraneitatem, sed perduxit ad aliquid propinquum suae speciei; et ideo eadem ratione assignatur idea mulo et equo.

racionais multiplicáveis infinitamente não são inconvenientes como afirma Avicenna⁴⁵ na sua *Metafísica*.

2. Respondo à segunda dizendo que, se chamarmos propriamente de idéia o que existe na coisa, ou seja, pelo modo que é existencialmente produzida, então a idéia corresponderia aos elementos singulares, às espécies, aos gêneros e aos elementos individuados nos próprios singulares, tal como se dá em Sócrates, que é homem e animal, características, aliás, que não são distintas na própria existência do indivíduo «Sócrates». Porém, se tomamos a idéia em sentido comum, pela semelhança ou pela razão, então, no caso da consideração do que é Sócrates, ele se assemelharia ao homem e ao animal simultaneamente, haveria várias idéias e semelhanças que lhes corresponderiam, [o que é Sócrates não se reduziria a apenas uma idéia].

3. Respondo à quarta dizendo que, embora algo exista por acaso em relação ao agente próximo, todavia, nada é por acaso se tomado em vista de Deus, conhecedor prévio de todas as coisas.

4. Respondo ao quarto dizendo que a mula detém a espécie média entre o asno e o cavalo; por isso, não há, na mula, duas espécies, mas somente uma, que é efeito da mistura do sêmen, virtude ativa do macho e incapaz de conduzir a matéria feminina ao término da própria espécie perfeita; e isso, devido à matéria estranha que alcança algo próximo da espécie 'cavalidade'. Por isso, uma idéia semelhante é atribuída à mula e ao cavalo.